

Det grønne Edinburgh

De5: Brostensbelagte 'Royal Mile', pubber med whisky og haggis på menuen tilsat sækkepibemusik i gaderne. Den skotske hovedstads største force er dog det kuperede terræn og de grønne omgivelser, som giver pusterum og unikke perspektiver på 'Nordens Athen'.

AF BRIAN SCHÆFER DREYER TEKST OG FOTO REJSER@WUNDERKIND.DK

1. Monumental bakketop



Der er blot få minutters gang fra Edinburghs travle hovedbanegård og til toppen af den betagende bakketop Calton Hill, hvorfra mange af byens postkort skydes. Ikke underligt, for netop her får man en sublim udsigt over den skotske hovedstad fra en grøn plet, der er overstrøet med imponerende monumenter. Størst er det søjlebårne National Monument of Scotland, som er inspireret af Parthenon-templet på Akropolis i Athen. Men det kæmper om opmærksomheden med nabo-monumenterne til ære for admiral Nelson og filosofen Dugald Stewart. Læg dertil det tidligere observatorium-kompleks, som i dag huser både kunststillinger, restaurant og unikke overnatningsmuligheder. Hvert år den 30. april lægger bakketoppen desuden græs til den gælisk-inspirerede ildfestival Beltane.

Hvad: Calton Hill
Hvor: Indgang ved Regent Road
Tjek: collective-edinburgh.art

2. Hæng ud med de lokale



Når vejret arter sig, kommer de lokale her for at hænge ud, fodre egeren og drikke kaffe, og så kan de nyde udsigten til to af hovedstadens største ikoner: Edinburgh Castle, der troner højt over byen og det nærmest raket-lignende, gotiske Scott Monument. Princes Street Gardens er Edinburghs svar på Central Park i New York, og til trods for, at den skæres tværs igennem af jernbanen, er dette en idyllisk, grøn oase i byens hjerte. Parken deles i øst og vest af plateauet The Mound, som bærer The Royal Scottish Academy og Scottish National Gallery – to af byens vigtigste kulturinstitutioner, der har henholdsvis huser kontemporær og historisk kunst.

Hvad: Princes Street Gardens
Hvor: Langs Princes Street

4. Eksotisk og gratis

Over en kvart million planter fordelt på mere end 13.000 forskellige arter. Det er hvad man finder hos en af verdens førende botaniske haver i centrum af Edinburgh. Haven blev etableret i 1670 med fokus på medicinske planter, og i dag danner den grobund for videnskabelige studier i konservering af plantearter. Royal Botanic Garden inkluderer tre "satellit-haver" på andre lokationer i Skotland, men det er her i hovedstaden, at man på 70 hektar kan gå på opdagelse mellem alt fra alpine planter til tropiske palmer. Godt en tredjedel af arterne huses i beskyttende glaspavilloner, og haven, der er gratis at besøge, byder desuden på caféer, restaurant og en botanisk butik.

Hvad: Royal Botanic Garden Edinburgh
Hvor: Indgang ved Arboretum Place
Tjek: rbge.org.uk



3. Vulkansk vandretur

Edinburghs utvivlsomt bedste udsigt fås fra toppen af vulkanhøjen Arthur's Seat, der nås på en overkommelig vandretur fra den østlige ende af hovedgaden The Royal Mile. Ved højens fod ligger det skotske parlament som nabo til Holyroodhouse, der er det officielle hjem for det britiske kongehus i Skotland. Et stenkast derfra strækker Arthur's Seat sig 251 meter op over havet som det overskyggende element i Holyrood Park. Og fra toppen belønnes man ikke blot med et vidunderligt vue over centrum, man kan også skimte fjorden Firth of Forth, i forlængelse af Nordsøen. Træk i vandrestøvlerne og smid en kikkert i rygsækken, for at få mest muligt ud af turen.

Hvad: Arthur's Seat
Hvor: Holyrood Park



5. Følg strømmen til Leith

Lyden af rislende vand og fuglefløjt følger dig på vej langs Water of Leith Walkway. En gangsti, der starter ved landsbyen Balerno, før den slanger sig gennem det centrale Edinburgh og ender ved havnebyen Leith, næsten tyve kilometer senere. Turen kan dog påbegyndes adskillige steder i centrum, hvor et højdepunkt er den idylliske bydel Dean Village. Her, hvor flodens stærke strøm engang gav energi til hele elleve aktive vandmøller. Et besøgscenter for floden og dens dyreliv findes ved Slateford Akvædukten sydvest for centrum, mens endestationen ved Leith lægger havnekaj til det pensionerede kongeskib, Britannia, der i dag er et flydende museum.

Hvad: Water of Leith Walkway
Hvor: Langs floden Water of Leith
Tjek: waterofleith.org.uk